
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 1, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Resultado preliminar do PSR (processo sele/vo regular), para
ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial de
mestrado do PPG-BC, turma de 2025.1 (primeiro semestre le/vo do
ano de 2025).

A COORDENADORA do PROGRAMA DE PO5S-GRADUAÇA7O EM BIOCIE8NCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida
e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La/no-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; conforme as
deliberações de seu Colegiado e no uso de suas atribuições, delegadas e regulamentadas pela:

    Resolução CONSUN nº. 2018/12 e suas retificações;
    Resolução CONSUN nº. 2021/15 e suas retificações;
    Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/02 e suas retificações;
    Portaria UNILA nº. 2019/170 e suas retificações;
    Portaria ILACVN nº. 2021/07 e suas retificações;
    Portaria UNILA nº. 2018/823 e suas retificações;
    Resolução CONSUN nº. 2016/11 e suas retificações;
    Resolução COSUEN nº. 2022/04 e suas retificações;
    Portaria PRPPG nº. 2022/058 e suas retificações; e
    Edital PPG-BC nº. 2024/18, suas retificações e resultados.
     

Resolve: tornar público o presente edital.
 
 
1 Do objetivo
1.1 Divulgar o resultado preliminar do PSR (processo seletivo regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do
PPG-BC, turma de 2025.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2025).
 
2 Das provas escritas aplicadas
2.1 As provas escritas de conhecimentos em Biociências e de proficiência em língua inglesa, aplicadas aos candidatos no dia 13 de dezembro de 2024, nos
idiomas portuguesa e espanhola, encontram-se na página <https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/processos-
seletivos/mestrado>.
 
3 Dos resultados preliminares da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação cien/́fica e/ou ar/gos cien/́ficos em língua inglesa
3.1 Dos 18 (dezoito) candidatos inscritos no presente processo sele/vo, na etapa eliminatória da prova escrita de proficiência em língua inglesa:
3.1.1 01 (um) candidato foi desclassificado por ter a inscrição indeferida;
3.1.2 02 (dois) candidatos ficam preliminarmente desclassificados, por não comparecerem e realizarem à prova;
3.1.3 02 (dois) candidatos ficam preliminarmente desclassificados, por obterem nota inferior a 50 (cinquenta) pontos na prova;
3.1.4 10 (dez) candidatos ficam preliminarmente classificados, por obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na prova; e
3.1.5 03 (três) candidatos ficam preliminarmente classificados, por comprovarem proficiência no idioma no ato da inscrição e serem dispensados de
realizar a prova.
3.2 As notas individuais e preliminares dos candidatos, avaliados nesta etapa do presente processo seletivo, encontram-se no Anexo I deste edital.
 
4 Dos resultados preliminares da prova escrita de conhecimentos em Biociências
4.1 Dos 18 (dezoito) candidatos inscritos no presente processo seletivo, na etapa eliminatória e classificatória da prova escrita de conhecimentos em
Biociências:
4.1.1 01 (um) candidato foi desclassificado por ter a inscrição indeferida;
4.1.2 02 (dois) candidatos ficam preliminarmente desclassificados, por não comparecerem e realizarem à prova;
4.1.3 03 (três) candidatos ficam preliminarmente desclassificados, por obterem nota inferior a 50 (cinquenta) pontos na prova; e
4.1.4 12 (doze) candidatos ficam preliminarmente classificados, por obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na prova.
4.2 As notas individuais e preliminares dos candidatos, avaliados nesta etapa do presente processo seletivo, encontram-se no Anexo II deste edital.
 
5 Dos resultados preliminares da análise dos curriculum vitae
5.1 Ficam preliminarmente desclassificados na etapa classificatória de análise do curriculum vitae, do presente processo seletivo, todos os candidatos com
inscrições indeferidas, por não atenderem a todas as exigências regulamentares.
5.2 Ficam preliminarmente classificados na etapa classificatória de análise do curriculum vitae, do presente processo seletivo, todos os 17 (dezessete)



candidatos com inscrições deferidas, por atenderem a todas as exigências regulamentares.
5.3 As notas individuais e preliminares do curriculum vitae dos candidatos avaliados nesta etapa do presente processo seletivo encontram-se no Anexo III
deste edital.
 
6 Dos resultados preliminares do processo seletivo
6.1 Dos 18 (dezoito) candidatos inscritos no presente processo seletivo:
6.1.1 01 (um) candidato foi desclassificado por ter a inscrição indeferida;
6.1.2 02 (dois) candidatos ficam preliminarmente desclassificados por não comparecerem às provas escritas de proficiência em língua inglesa; e/ou de
conhecimentos em Biociências;
6.1.3 04 (quatro) candidatos ficam preliminarmente desclassificados por obterem nota inferior a 50 (cinquenta) pontos nas provas escritas de proficiência
em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em Biociências; e
6.1.4 11 (onze) candidatos ficam preliminarmente aprovados e classificados nas etapas eliminatórias e classificatórias de inscrições, provas escritas e
análise do curriculum vitae, do presente processo seletivo, conforme Anexos IV e V deste edital, que divulga as suas notas individuais, por atenderem a
todas as exigências regulamentares e obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos nas provas escritas de proficiência em língua inglesa; e de
conhecimentos em Biociências.
6.2 O presente resultado preliminar não constitui convocação dos candidatos para realizar as matrículas no curso de mestrado do PPG-BC, no primeiro
semestre letivo do ano de 2025.
6.3 A eventual classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o direito de matrícula.
6.4 A relação final de candidatos aprovados e classificados no presente processo seletivo será divulgada após o julgamento dos recursos administrativos,
eventualmente submetidos.
 
7 Da convocação dos candidatos classificados pelo resultado preliminar, para as vagas de ações afirmativas
7.1 Não houve candidato(as) convocados para as entrevistas com as bancas de heteroidentificação da UNILA, dada a inexistência de candidaturas inscritas
para as vagas de ações afirmativas e classificadas pelo resultado preliminar do presente PSR, conforme itens 3.1.2, 4, 5, 8, 15.6, 16, 17, 20.1 e Anexos II, V
e VI, do Edital PPG-BC nº. 2024/18.
 
8 Dos recursos administrativos
8.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar do presente processo seletivo, são aqueles dispostos no
Edital PPG-BC nº. 2024/18 e suas retificações.

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

Edital nº 1/2025/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 26, de 11 de Fevereiro de 2025.


